
 

 

 

 

 

 

Centro de Estudos Sociais Aplicados 

Especialização em Direito de Família e Sucessões – Teoria e Prática 
 
 

Relação docentes e contatos 
 

ATENÇÃO: Considerando os docentes que ministraram aula para a Turma de 2025 e os requisitos do Regulamento dos 

cursos de Pós-Graduação Lato sensu da UEL, a Coordenação delimitou a orientação do trabalho final à relação 

abaixo e, preferencialmente, professores da UEL. 

 

Docente Titulação Instituição E-mail 

Ana Carolina Brochado Teixeira 
Doutora UNA 

anacarolina@tmg.adv.br 

Arthur Lustosa Strozzi Mestre UEL arthurstrz@gmail.com 

Daniela Braga Paiano Pós-Doutora UEL danielapaiano@hotmail.com 

Eduardo Gesse Mestre Toledo Prudente 
egesse@tjsp.jus.br 

Fabiana Domingues Cardoso Doutora PUC-SP fabiana@lfdadvogados.com.br, 
fabianadd7@gmail.com 

Fernando Moreira Freitas da Silva Pós-Doutor USP e UFPR 
fernandomoreira2103@gmail.com 

Jussara Borges Ferreira Doutora UEL e Unimar 
jussara@borgesferreiraadv.onmicrosoft.com 

Luciana Faisca Nahas Doutora Unisul lufaisca@hotmail.com 

Maria Fernanda César Las Casas de 
Oliveira 

Doutoranda USP 
contato@fernandalascasas.com.br 

Patrícia Novais Calmon Mestre UFES patricia.novais@gmail.com 

Roberta Densa Doutora UPM robertadensa@editorafoco.com.br 

Rozane da Rosa Cachapuz Doutora UEL rozane_cachapuz@hotmail.com 

Silas Silva Santos Doutor USP e Unoeste 
silas@unoeste.br 

 

IMPORTANTE:  Cada docente tem total autonomia para analisar os pedidos dos alunos e aceitá-los ou não 

de acordo com sua disponibilidade e considerando demais compromissos inerentes às respectivas atuações 

profissionais, sendo o compromisso com curso somente para as aulas. 
 

Observações: 
 

● Professores ministrantes das disciplinas no Curso, desde que previamente acordado com o aluno e 

com aceite (assinatura) na declaração de orientação. 

 

● Em caso de dúvida quanto ao tema do trabalho e a adequação à subárea de concentração do docente 

escolhido, entrar em contato com a coordenação do Curso (danielapaiano@hotmail.com) ou com o 

próprio pretendido orientador. 

mailto:danielapaiano@hotmail.com

